

Minnesanteckningar Chefsgrupp folkhälsa

När: Torsdag 19 oktober 2023 kl 13.00 – 16.30

Var: Lokal Nittälven, Eklundavägen 1, Örebro

Närvarande:

Ingmar Ångman, områdeschef välfärd och folkhälsa, ordförande

Anna Jakobsson, chef staben för hållbar utveckling

Malin Lindqvist, hållbarhetschef Örebro kommun

Lisen Tang Kempe, strategisk planerare folkhälsa Örebro kommun

Cecilia Ljung, folkhälsochef västra länsdelen

Annika Karlsson Juliussen, folkhälsochef södra länsdelen

Ida Broman, folkhälsochef norra länsdelen

Jonas Karlsson, folkhälsochef RF SISU Örebro län

Emma Lado, folkhälsokommunikatör ÖLBF

Anna Andersson, chef enheten för social hållbarhet länsstyrelsen Örebro län

Madelene Larsson, enheten för social hållbarhet länsstyrelsen Örebro län

Johanna Ek, utvecklingsledare välfärd och folkhälsa

	Dagordning	Delpunkter
1.	Inledning	Ordförande hälsar välkommen Särskilt välkommen till Malin Lindqvist, hållbarhetschef Örebro kommun.
2.	Dagordning och föregående minnesanteckning	Övriga frågor <ul style="list-style-type: none"> Förfrågan från Linköpings universitet om forskning på Örebro läns samverkan kring folkhälsa. Fråga om uppföljning av handlingsplan psykisk hälsa och det fortsatta arbetet.
3.	Information samt ev frågor	<ul style="list-style-type: none"> Hållbarhetsfrukostar 27 oktober hålls den första kunskapsfrukosten och temat är Barnfattigdom. I november bjuds det in till en kunskapsfrukost med utgångspunkt i Liv & hälsa Ung. Hittills ca 50 anmälda med bra spridning över länet och funktioner. Diskussion kring utmaningar med spridning av inbjudan i organisationerna. Föräldraskapsstöd och familjecentraler – vad händer nu? Ett slutligt förslag på länsstrategin är klart. Förslaget ska till KCRD i november, som gett uppdraget, och de avgör sedan hur beslut ska fattas. När det gäller familjecentraler och överenskommelse om samverkan arbetar Susann Cederlund med detta i ett projekt. Arbetet behöver ske i samstämmighet med andra delar som påverkar vilket gör att arbetet inte kommer att vara klart innan årsskiftet. Stödja ökad förskrivning av fysisk aktivitet på recept (FaR) samt att främja ökad följsamhet till förskrivna FaR genom kommunalt samarbete Information om extra medel för att öka förskrivningen. Man vill hitta nya målgrupper genom att jobba med kommuner och till exempel elevhälsan. Kontaktpersoner är Kerstin Angergård och Anette Danesjö. Diskussion kring vilka vägar man bör gå. Förslag att kontakta samverkansledarna eller folkhälsocheferna för anmälan in i länsdelsgrupperna. Uppföljningsdag 15 december - uppdatering Det är ca 50 anmälda. En inbjudan med program går ut inom några veckor. De som vill veta anmälningsläge per organisation kan kontakta Johanna.
4.	Överenskommelse om god, jämlik och jämställd hälsa 2024-2029	Region Örebro län har varit till rådsberedning inför beslut i Regionstyrelsen 9 november. Ärendet är under beredning hos alla samverkansparter.

	<p><i>Dialog</i></p>	<p>I enlighet med överenskommelserna ska samverkansplaner tas fram med gemensamma fokusområden. Chefsgruppen enades om att ta fram en gemensam samverkansplan där gemensamma områden och skarpare prioriteringar identifieras. Viktigt att samverkansplanen utöver folkhälsoperspektivet även hanterar de starka kopplingarna till psykisk hälsa, nära vård-omställningen, RUS och RUS:ens kraftsamlingar. Samverkansplanen bör vara på regional nivå med tydliga kopplingar till den lokala nivån. Samverkansplanen bör komplettera och väva samman övrig regional styrning. Region Örebro län avser att utveckla det interna arbetet och vill att det ska återspeglas i kommande samverkansplan liksom kopplingen till länsdelsgrupperna i arbetet framåt. Läget kräver skarpare prioriteringar och effektivare arbetsätt. Det är till exempel viktigt att utveckla samarbeten med civilsamhället men det kräver att samverkansparterna har en gemensam tanke för att undvika parallella spår.</p> <p>Chefsgruppen beslutade att avsätta tid för en workshop i ett kommande möte. AU fick i uppdrag att planera för det.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Uppföljning av överenskommelserna 2024-2029 – gemensam mall och innehåll <p>Camilla Pettersson och Anna Swift Johannison har fått uppdraget att ta fram förslag till uppföljningsmall.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Söka medel <p>Gruppen var överens om att de gemensamma prioriteringarna behöver vara klara innan medel söks. En möjlighet är att involvera Örebro universitet för att koppla arbetet till forskning. De har till exempel en ny forskningsplattform - Mat och hälsa. UFC kan också vara en möjlighet.</p>
<p>5.</p>	<p>Hälsofrämjande och förebyggande insatser - färdplan Nära vård</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Kort rapport från förankringsarbetet i länsdelarna samt informationen till civilsamhället. • Uppdatering kring föreslagna ansökningsförfaranden. • Rekvirering av medel. <p>Två tjänster har lyst ut via RF-SISU – koordinators för mat- och rörelsesatsning i förskolan samt koordinators för mat- och rörelsesatsning i förskola/skola-Generation Pep. Tjänsterna har fått 90 sökanden, varav 75 unika sökande. Målsättningen är tillträde kring årsskiftet. Intresset är stort från skolsidan, och RF-SISU har fått mandat att jobba på.</p>

		<p>Chefsgruppen godkände förslag till ansökningsformulär för rekvisering av medel med någon smärre förändring. Utbetalning sker 2023 per länsdel. Utskick sker till de kommunala folkhälsocheferna som tar hjälp av ekonom.</p> <p>Sammanfattning av samtal kring medlen:</p> <ul style="list-style-type: none"> - I Norr gäller breda ansökningar, annars får länsdelsgruppen ta beslut. Gärna samverkan men en kommun behöver vara involverad. - I Söder har processledarna ansvar för att samla in idéerna. De har ofta koll på om det är fler som vill samma sak. - I Örebro har länsdelsgruppen skickat vidare frågan om medel till portföljstyrgruppen i Örebro kommun (saknar regionrepresentation) som har en bred förankring. Inget öppet ansökningsförfarande. Där kommer man istället fokusera på de behov man sett och pågående arbete med behov av finansiering. - I Väster har beslutat att gå vidare via nära vård-samordning. Alla förslag tas in via e-tjänst för sortering och går därefter till länsdelsgruppen. <p>Det finns 1 mkr kvar för det länsgemensamma arbetet. Kan eventuellt ingå i kommande samverkansplan.</p>
6.	Hur kan vi tillsammans skapa samhällliga förutsättningar för god, jämlik och jämställd hälsa i befolkningen?	<p>Rapport från gemensamt samtal 26 september mellan samverkansparterna. Syftet med mötet var att inleda samtal kring hur vi kan växla upp gemensamt och skapa en gemensam riktning i folkhälsoarbetet i länet. Målet med mötet var att få en uppfattning om vad samverkansaktörerna ser att Regionen och Länsstyrelsen kan och bör möjliggöra vad gäller folkhälsoarbetet i länet, regionalt och lokalt.</p> <p>Planen framåt</p> <ul style="list-style-type: none"> - Möte med strategi och analysenheten. - Aktörskarta med befintliga forum och beslutsnivåer. - Kontinuerligt utvärdera mål och syfte med nätverk. - Tillsammans med folkhälsochefer – vässa prioriteringarna. - Uppdrag samverkan RÖL-LST <ul style="list-style-type: none"> o Arbetsgrupp Johanna och Madelene o Styrgrupp Ingmar, Anna, och Anna <p>Chefsgruppen såg positivt på uppdraget. Se även ppt i Projify.</p>

7.	Nätverk och grupper	<ul style="list-style-type: none"> • Översyn Länsstyrelsens nätverk och grupper - information Länsstyrelsen ser en förändring i deltagande i sina nätverk och har därför för avsikt att utvärdera dem. Digitala möten kommer i högre utsträckning beaktas. • Översyn föräldraskapsstöd (särskild fråga gällande uppdrag och roll för involverade från folkhälsoteamen) Region Örebro län drar ner på tjänster och verksamhet vilket innebär att område Valfärd och folkhälsa inte rekryterar efter tidigare utvecklingsledare för föräldraskapsstöd. Uppdragen är därför under översyn för att säkerställa att frågan trots detta kan prioriteras på ett bra och effektivt sätt. <p><i>Sammanfattning av diskussion</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Nätverk Länsamverkan föräldraskapsstöd har lagts ner. - När det gäller deltagande och behov kring Operativ arbetsgrupp föräldraskapsstöd, som har setts 6 ggr/år, uttryckte chefsgruppen att det finns behov av att diskutera strategiska och samordnande frågor utifrån den regionala nivån men att det idag ibland är för praktiska frågor som behandlas. En tydlighet kring vilka funktioner som bör delta utifrån syfte med mötena efterfrågades. Alla representanter i chefsgruppen ställde sig bakom förslaget att pausa operativa gruppen under översynen av uppdragen. Särskild fråga ställdes till Länsstyrelsen då uppdragen i flera delar är ett delat uppdrag. Länsstyrelsen ställde sig bakom att pausa operativa gruppen. Valfärd och Folkhälsa fick i uppdrag att kommunicera ut att operativa arbetsgruppen pausas under översynen. - Chefsgruppen uttryckte värdet av regional samordning för att stödja samordnarna på familjecentralerna. Lärseminarierna som är kopplade till familjecentralernas arbete bör prioriteras – där deltar också de som idag sitter i operativa gruppen. - När det gäller styrgruppen är dess uppdrag beslutat i flera chefsgrupper. Eventuella förändringar kan ske först efter översynen. - När det gäller enkätundersökningar så är den kopplad till familjecentralerna, och diskuteras och hanteras där. Undersökningarna ingår också i översynen för att säkerställa syftet och användningen av resultatet. <ul style="list-style-type: none"> • <i>Övrigt</i> RF-SISU har haft ett funkisnätverk för erfarenhetsutbyte kring att skapa meningsfull fritid för funkis. RF-SISU upplever dock att man inte har ett ägandeskap i frågan. Regionen (ex habiliteringen) eller länsstyrelsen är inte idag med i nätverket men skulle kanske vara
----	---------------------	--

		<p>lämpligare för att facilitera nätverket. Region Örebro län tar en diskussion internt med bland annat Johanna Carlsson, utvecklingsledare kring funktionshinder på Vårdförhållanden och folkhälsa. Länsstyrelsen har ett uppdrag inom funktionshinderspolitiken och frågan ryms inom MR-uppdraget. Anna Andersson undersöker möjligheterna för länsstyrelsen att ta sig an det. RF-SISU bjuder in Region Örebro län och Länsstyrelsen till nästa nätverksträff.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Det finns ett reviderat förslag på statistikgruppens uppdrag. Förslaget tas upp vid nästa möte.
8.	YAM	<p>Förslag att Youth Aware of Mental health (YAM) samordnas av Johanna Bernström-Högblom och finansieras inom ramen för psykisk hälsa. Folkhälsocheferna tar ansvar i länsdelarna.</p> <p>Beslut: Region Örebro län tecknar avtalet med Mental Health in Mind International AB (MHIM) kring YAM i länet och tar fram förslag till organisering och finansiering av framtida utbildning av instruktörer.</p>
9.	Vad innebär det ekonomiska läget för det hälsofrämjande arbetet?	<ul style="list-style-type: none"> • Hur påverkar det ekonomiska läget hur insatser prioriteras och genomförs? • Hur agerar vi i ett pressat ekonomiskt läge? • Rapport till specifika samverkansrådet. Hur ställer vi om? Kan vi använda situationen för att tänka nytt kring det som leder arbetet framåt? <p>Punkt på Specifika samverkansrådet folkhälsa 17 november. Norra länsdelen, ÖLBF, RF-SISU och Region Örebro län föreslogs representera samverkansparterna. Diskussion kring utgångspunkterna.</p>
10.	Laget runt	<p><i>Region Örebro län, Staben för hållbar utveckling</i></p> <p>Fokus på ekonomi samt risk- och konsekvensanalyser. Påverkar möjligheterna till utveckling inom t.ex. miljö. Gällande personalkostnader är man just nu generös med tjänstledigheter men ser också att det vid t.ex. pensionsavgångar kan bli aktuellt att inte återbesätta. Annars jobbar man med FaR-satsning, föräldraskapsstöd kopplat till nyanlända liksom hälsokommunikation. Man erbjuder kunskapsfrukostar tillsammans med Vårdförhållanden och folkhälsa. Stort intresse finns för Liv & hälsa ung. Anna Jakobsson har utöver miljöfrågorna fått i uppdrag att konsekvensbedöma det tobakspreventiva arbetet och befolkningsundersökningarna.</p>

		<p><i>RF-SISU</i></p> <p>ÖSK ungdom har haft 1000 ungdomar på en föreläsning kring psykisk hälsa vilket är det största arrangemang de haft, alla träningar ställdes in för att möjliggöra deltagande. Projektet Sätt bollen i rullning 2.0 har fått 1,7 mkr från jämställdhetsmyndigheten för att långsiktigt höja medvetandet bland medverkande förtroendevalda inom fotbollen för att nå en jämställd idrott. Anläggningsfrågorna är aktuella. Ny kartläggningfunktion finns nu kring idrottsplatser och persontäthet. Idrottsklivet är en aktuell satsning under 2024 som möjliggörs genom medel från regeringen för att skapa en meningsfull fritid för fler barn och unga. Och för att stärka idrottsrörelsens närvaro i de områden som Polismyndigheten benämner som utsatta. Många föreningar behöver nu också mycket stöd kring krisberedskap. Jonas Karlsson jobbar mycket med frågor kring främjande och förebyggande inom nära vård-omställningen och civilsamhället och får en del förfrågningar från hälso- och sjukvården vilket är mycket bra för arbetet framåt.</p> <p><i>Länsstyrelsen</i></p> <p>Väntar besked om den ekonomiska framtiden och står inför en flytt. Mycket fokus på 2024 och har haft en rekryteringspaus under arbetet med budget. Personal kommer att saknas redan i november och när man går in i 2024 men det är full fart på utvecklingsarbetet. Inför 2024 jobbar man för att koppla ihop arbete kring barn och unga. Polisen har uppmanat till kraftsamling mot våldsvågen men länsstyrelsen jobbar med långsiktig systematik och vikten av att ha en stabil grundstruktur. Tipsade om Gängsnacket som är en broschyr till föräldrar och andra viktiga vuxna som det också finns en handledning till. Bifogas minnesanteckningarna. Två nya uppdrag har tillkommit gällande mäns våld mot kvinnor och de tar fart under 2024. RF-SISU och ÖLBF är intresserade av materialet Gängsnacket och Anna Andersson tar kontakt.</p> <p><i>Söder</i></p> <p>Stabilt folkhälsoteam men kärv ekonomi i söder. Samordningsmedel psykisk hälsa möjliggör för teamet hela 2024. Vid konferensen i oktober deltog 200 personer. TSI- satsningen har gått in i en ny fas med stark koppling till nära vård-samordnarna. Haft en workshop kring äldre och 45 personer deltog. En tredjedel från civilsamhället och målgruppen. Resultatet ligger till grund för det fortsatta arbetet kring äldre.</p>
--	--	--

	<p><i>Norr</i></p> <p>Folkhälsoteamet har inte varit fullt bemannat under året. Prioriterar efter förutsättningarna. Har träffat alla presidier och kommunerna väljer att stå kvar i sin ersättning i överenskommelserna men då det blir en total minskning sker en översyn av prioriteringar. Finns ett stort stöd hos kommuncheferna. Jobbar med att lokalt bygga relationer med vårdcentralerna och att kroka arm med samverkansledarna. Planerar för ledningsdag i samverkan i november. Kommit långt i omställningsarbetet. När det gäller brottsförebyggande så pågår en diskussion och man vill ha med folkhälsa i arbetet. Kanske kan vi koppla nulägesbilder till det brottsförebyggande arbetet. Förbättrad ANDT-samordning behövs. Folkhälsobokslut har fallit väl ut och möjliggjort kunskapshöjning av politiker vid presentation.</p> <p><i>Väster</i></p> <p>Kommunstyrelsen tar upp ärendet om gemensam nämnd för Degerfors och Karlskoga. Kommer förslag om avtalsamverkan. Fungerar bra med länsdelsgruppen i samarbete med Söder kring Laxå. Bra arbete i BRÅ och folkhälsoråd men vid annat beslut kommer vissa förändringar krävas.</p> <p>Anställt medarbetare för områdena ANDT och psykisk hälsa. Tillfällig anställd som kommer göra en utredning kring föräldraskapsstöd utifrån de nationella medlen. Mycket arbete kring Kupolen som jobbar med demokrati och inflytande. Har börjat komma in i samhällsbyggnadsområdet och bygget av ny simhall. Cecilia ställde frågan om någon annan jobbat med upphandling kring social hållbarhet. Malin skickar kontaktuppgifter i Örebro kommun.</p> <p><i>Örebro</i></p> <p>Örebro kommun drar ner 10 procent av ersättningen inom överenskommelserna. Aktuella frågor kring genomförande av program för hållbar utveckling och vilket enheten ska ge. Den sociala portföljen gör det möjligt att samordna frågorna. Folkhälsoteamet blir involverade i olika frågor.</p> <p><i>ÖLBF</i></p> <p>Ute mycket lokalt och pratar om neddragningarna och hur de påverkar. Studieförbundet Kulturens avvecklar sin statsbidragsdrivna verksamhet. Aktuellt är uppropet mot nedskärningarna "Studieförbunden samlar Sverige".</p> <p>Förändringar i ersättning ändrar fokus från timjakt till kvalitet – det man ska uppnå. Bidragssystemen behöver anpassas så att det synkar. Hade en bra folkhälsokonferens i oktober.</p>
--	--

		<p><i>Region Örebro län, Regional utveckling</i></p> <p>De ekonomiska restriktionerna påverkar arbetet då återbesättning av tjänster inte är möjligt. Det ekonomiska läget har gjort att samverkan med hälso- och sjukvården blivit svårare.</p> <p>Aktuella frågor är till exempel förslag på ny överenskommelse för sjukvård i hemmet som är en stor fråga som berör samverkan.</p> <p>Arbete med färdplan nära vård pågår och bör ses som ett samlande dokument för att inte skapa fler separata dokument. Ett stort arbete pågår internt på området kring verksamhetsplanering. Den politiska styrningen är uppdelad på området. Välfärd och folkhälsa svarar mot Regional tillväxtnämnd men svarar även i uppdrag mot Regionstyrelsen och Hälso- och sjukvårdsnämnd. En intern verksamhetsplan tas därför fram för att tydliggöra riktningen för området och som också tar hänsyn till samverkansorganisationen. Bra gemensamt möte med chefsgrupperna veckan innan. Alla instämde.</p>
11.	Rapporter	<ul style="list-style-type: none"> - Pågående ansökningar <p>Medel för psykisk hälsa och omställningen för nära vård finns avsatt i statsbudgeten.</p> <p>Inget om föräldraskapsstöd i budgetpropositionen men troligen kommer medel. SKR inväntar besked.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Nationella nätverk <ul style="list-style-type: none"> ○ Vid nationellt nätverk för folkhälsochefer föredrogs bland annat Kronobarnsmodellen och Inner development goals. Se även material i Projify. ○ Vid nationellt nätverk för folkhälsostrategier var fokus trygghet och brottsförebyggande. Agenda 2030-samordnarens projekt "Vi börjar med barnen" i Ljusnarsberg presenterades. Länkar till metodstöd i brottsförebyggande arbete: <ul style="list-style-type: none"> ▪ <u>Samverkan i lokalt brottsförebyggande arbete - Brottsförebyggande rådet (bra.se)</u> ▪ <u>Kartläggning och lägesbild i lokalt brottsförebyggande arbete - Brottsförebyggande rådet (bra.se)</u> ▪ <u>Orsaksanalys i lokalt brottsförebyggande arbete - Brottsförebyggande rådet (bra.se)</u> ▪ <u>Arbeta brottsförebyggande - Brottsförebyggande rådet (bra.se)</u>

		<ul style="list-style-type: none"> ○ Ett nytt folkhälsönätverk för strategier inom regional utveckling har startat på initiativ av Region Sörmland. Johanna Ek är Region Örebro läns representant. ○ Cecilia rapporterade att TSI-nätverket har avslutats. Skolverket har ett rundabordsamtal med regeringen. Länk till TSI-boken TSI-boken – Stöd i arbetet med tidiga och samordnade insatser för barn och unga (skolverket.se). Konferensen filmades och kommer att läggas ut.
12.	Övriga frågor	<ul style="list-style-type: none"> - Ändrat datum för nästa möte. 1 december ersätter 30 november. - Angående förfrågan om forskning på länets samverkan kring folkhälsa tas punkten upp vid nästa möte och Linköpings universitet bjuds in. - Uppföljning kring psykisk hälsa tas upp vid nästa möte.
13.	Mötet avslutas	

Till kommande möten:

- Möten 2024 och årsplan 2024 (november 2023).
- Kunskaps- och kompetensutveckling i samverkansstruktur folkhälsa (november 2023 eller första mötet 2024)
- Diskussion om främjande och förebyggande tillsammans med folktandvården inkl klusteranalyserna (2024)
- Diskussion om främjande och förebyggande tillsammans med UFC och forskningsledare folkhälsa (2024)
- Projektkontoret Regional utveckling (2024)
- Uppdragsbeskrivningar arbetsgrupper

Mötestider 2023

1 december

Uppföljningsdag 2023 – 15 december